

Mødet den 21. August.

⁹³/₇₈. Fra Vandløbsudvalget forelaa Indberetning af 19de ds. om, at det, i Henhold til den i forrige Møde fremsatte Opfordring, paany havde forhandlet med Dampskibsexpeditør E. Bergmann om den paatænkte Kloak langs den ny Kirkegaardsvej, og at der var opnaaet Enighed om følgende Punkter:

- 1) at Hr. Bergmann udreder Halvdelen af Bekostningen ved Ledningens Nedlægning, der i det hele er anslaaet til 450 Kr.;
- 2) at Hr. Bergmann faar Ret til at anbringe Stikledninger til den fra sin Ejendom; og
- 3) at den Jordstrimmel af c. 3 Alens Bredde, hvori Grøften ellers skulde have været, for Fremtiden betragtes som Hr. Bergmann tilhørende, dog uden at Ejeren paa Grund heraf nogensinde skal kunne gjøre Erstatningskrav gjældende mod Kommunen i Anledning af muligt Forlangende om Inddrykning ved en eventuel Bebyggelse af Vejen.

Idet Byraadet sluttede sig til denne Indstilling, anmodede det A. Langballe om fremdeles at forhandle med Andrageren for at faa de tilstedeværende Forstjelligheder udjævne med Hensyn til Adkomst-dokumenterne. (Se Mødet den 2den Oktober.)

²¹⁴/₇₈. Fra Kjøbmand S. M. Holst var modtaget Meddelelse om, at han antager det af Byraadet i forrige Møde fremsatte Tilbud om Betaling af 200 Kr. som Affindelse for hans mulige Krav paa Kaserneleje.

Toges til Efterretning.

¹²¹/₇₉. Under Behandlingen af den fra forrige Møde udsatte Sag om Afgravning af Store Torv foran Domkirken fremsatte Mørf en, fra begge de tidligere noget forstjellig Plan til Tilvejebringelse af en Tilfjørsel til Domkirkens Hovedindgang; men efter at denne Plan var forkastet, vedtoges Bro-lægningsudvalgets, i Mødet den 7de ds. indbragte Forslag med 9 Stemmer imod 6; Kraiberg stemte ikke.

Med Hensyn til det dernæst foreliggende Spørgsmaal om, af hvilken Kasse Pengene til Planens Iværksættelse skulde tages, udtalte Byraadet Forventning om, at Domkirkens Byggefond vilde afholde de dermed forbundne Omkostninger.

¹⁵⁷/₇₉. Fra dHrr. Marcus G. Bechs Sønner forelaa en Skrivelse af 16de ds., hvori meddeles, at de, uanset Byraadets Be-

slutning i forrige Møde, fremdeles maa vedblive deres Protest mod at paalægges nogen Andel af Omkostningerne ved den paatænkte Kloak paa Bølden.

Byraadet fandt dog ikke Anledning til at fravige sin tidligere tagne Beslutning i denne Sag.

^{161/79.} Efter at Markudvalget, i Genhold til den i Mødet den 7de ds. fremsatte Opfordring, havde forelagt de forønskede Oplysninger og anbefalet Sagen, vedtog Byraadet at tilbyde Krigsbestyrelsen de af den udpegede Arealer omkring Fodfolkets Kaserne-etablisement til Leje, som tidligere ommeldt.

Som Følge heraf tilstreves 2den Generalkommandointendantur under 23de ds. saaledes:

„Ved at fremsende en Skitse over de nærmeste Omgivelser af Fodfolkets Kaserneetablisement paa Galgebakken har Generalkommandointendanturen i Skrivelse af 25de f. M. forebragt Krigsbestyrelsens Ønske om, eventuelt at faae til Leje de Arealer, som paa Skitsen ere betegnede med a, b, c og a, d, e, f, der grænse umiddelbart til Etablisementet imod Øst og Nord. — Byraadet har derover hørt sit Markudvalg, og dette har anbefalet at indgaa paa Intendanturens Forslag om at faa til Leje de omhandlede Jordstykker af Lodden Nr. 16 paa Galgebakken, dog at det sidstnævnte Stykke gives en noget anden Form, hvilket Kasernekommandanten, med hvem Udvalget har konfereret om Sagen, har troet at kunne bifaldes.

Byraadet har derefter i sit Møde den 21de ds. bifaldt Udvalgets Forslag, saaledes at Udlejen kan ske paa 10 Aar fra 1ste Oktober 1880, til hvilken Tid den nuværende Lejer har Jorden i Forpagtning. Kan Militæretaten imidlertid forinden træffe en Overenskomst med Lejeren om at overtage de betegnede Arealer til 1ste Oktober d. A., finder Byraadet intet derimod at erindre.

Lejeafgiften bør efter Udvalgets Forslag ansættes til det samme, som betales for Nabolodderne, nemlig 125 Kr. aarlig pr. Td. Land.

Hvilket herved meddeles. Skitsen følger tilbage, men bedes remitteret.“

^{173/79.} I Genhold til Politimesterens foreliggende Indstilling bestilte Byraadet Patrouillebetjentene Jens Christian Sørensen og Christian Hansen til Betjente i Aarhus Politistyrke, 2den Lønningsklasse, fra den 1ste ds. at regne, i de ved Betjentene Jøns's og

Þ. Rasmussens Afgang i forrige Aar opstaaede ledige Pladser. (Se Byraadsforhandlingerne for 1878 Side 90 og 94 under Sag ¹⁷⁰/₇₈ og Side 94 under Sag ¹⁷⁸/₇₈.)

¹⁷⁴/₇₉. Da den militære Vagt i indeværende Sommer blev forlagt fra Raadhuset til Fodfolkets Kaserne, opstod der hos Indkvarteringskommissionen Spørgsmaal, om Kommunen havde modtaget Betaling for det Inventarium, henhørende dels til Garnisonsygehuset og dels til Vagt- og Arrestlokalerne, som i Aarene 1861 og 1866 var blevet overleveret til Militæretaten.

For at hidføre en Afgjørelse i denne Sag havde Kommissionen forelagt Udkast til en Henvendelse til Krigsbestyrelsen, som, da det bifaldtes af Byraadet, uforandret blev lagt til Grund for efterfølgende Skrivelse til Krigsministeriet af 23de ds., saalydende:

„Som det vil være det høje Ministerium bekendt, ere de Kommunen tilhørende Inventariesager, dels ved det militære Sygehus og dels ved Vagt- og Arrestlokalerne, overleverede 3die Dragonregiment paa Militæretatens Vegne ved Taxationsforretninger af 15de Decbr. 1861 og 19de Septbr. 1866 for en Sum af henholdsvis 600 $\text{R} 2 \text{ A} 4 \text{ B}$ og 65 $\text{R} 8 \text{ B}$, eller nu ialt 1330 Kr. 81 Ore. Da dette Beløb imidlertid ikke blev udbetalt, har Militæretaten formentlig ikke optaget disse Sager i sit Inventarium, før Spørgsmaalet derom rejstes af 2den Generalkommandointendantur. Denne forespurgte nemlig under 26de April 1869, hvorvidt Aarhus Kommune maatte have Ejendomsret til en hel Del Inventariesager, som havde i Behold ved Garnisonsygehuset uden at føres i Fortegnelsen over det egentlige Sygehusinventarium, og herpaa svarede Byraadet under 9de Juni s. A., „at det ikke havde Ejendomsret til de nævnte Sager“, idet det efter anstillet Undersøgelse havde vist sig, at de nævnte Sager vare Resterne af det Sygehusinventarium, som i 1861 overdroges Militæretaten til Ejendom. Herefter maa i alt Fald disse Rester være blevne optagne i Sygehusinventariet, uden at der dog er præsteret Betaling for dem, og Spørgsmaalet herom har saa atter hvilet, indtil Byraadet ved Vagtens og dennes Inventariums Flytning er bleven opmærksom paa, at Kommunen aldrig har faaet det ovennævnte Beløb betalt.

Forinden man vilde bringe denne Sag i det høje Ministeriums Grindring, har man søgt Oplysning om det saanne Forhold i

Odense, og derfra har man erholdt den Underretning, at Militæretaten har betalt Renter af det Beløb, hvorfor Sygehus-, Arrest- og Vagtinventariet i 1862 overdroges 5te Bataillon, indtil 1867, da Sygehusinventariet atter overtoges af Kommunen, medens Taxationssummen for Arrest- og Vagtinventariet stadig føres i Kommunens Regnskaber som et Tilgodehavende hos Militæretaten, der formentlig forrentes.

Da det herefter maa anses for utvivlsomt, at Kommunen har et berettiget Krav paa at erholde de nævnte Gjenstande betalte med Taxationssummerne med Renter fra Overleveringsdatoerne, tillader Byraadet sig herved at indstille til det høje Ministerium, at der maatte blive truffet Foranstaltninger til, at dette Krav endeligt kunde blive afgjort."

Moedet den 28. August.

^{79/79.} Fra Kjøbmand L. Larsen forelaa en Skrivelse af 25de ds., hvori han antager den af Byraadet i Moedet den 20de f. M. godkjendte Byggelinie for Grunden Matr.-Nr. 941 a i Knudrisgade, men dog vægrer sig ved at afgive den af Byraadet forlangte Deklaration, samt andrager om, at Kommunen vil frasælde Brolægningssbidrag for den Del af Grundens Façade, som efter det fte Magelæg skal udlægges til Gangsti.

Byraadet vedtog at indhente Erklæring fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse. (Se Moedet den 2den Oktober.)

^{112/79.} Fra Skoledirektionen var modtaget en Skrivelse af 20de ds., hvorefter Seminarist S. Petersen er meddelt fast Ansættelse ved Byens Skolevæsen fra den 1ste Juni d. A. at regne.

(Se Moedet den 29de Maj.)

^{176/79.} Fra Politimesteren var modtaget følgende Skrivelse om Forøgelse af Byens Politistyrke, saalydende:

„Som det vil være det ærede Byraad bekjendt, foregik der i 1869 en Omordning af Politiet her i Aarhus, hvorved Styrken bestemtes til 7 Politibetjente og 12 Patrouillebetjente. Denne Styrke er siden det nævnte Aar i Realiteten bibeholdt usforandret, idet den Forøgelse af Betjentenes Antal til 9 Politibetjente og 15 Patrouillebetjente, som fandt Sted fra 1ste Januar 1874 paa